
Dávky nemocenského pojištění
Nemocenské nahrazuje mzdu (plat, příjem ze samostatné výdělečné činnosti) pojištěnci, který je
uznán lékařem práce neschopným zejména pro nemoc, úraz, přijetí do ústavní péče ve
zdravotnickém zařízení, komplexní (ze zdravotního pojištění plně hrazené) lázeňské péče aj. či je mu
nařízena karanténa, a to po podpůrčí dobu, trvající nejdéle zásadně 1 rok.

Z nemocenského pojištění zaměstnanců (dle zákona 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění
zaměstnanců, v platném znění, ve spojení se zákonem 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské
dovolené, o dávkách v mateřství…, v platném znění) se poskytují čtyři dávky:
· nemocenské,
· peněžitá pomoc v mateřství,
· pomoc při ošetřování člena rodiny,
· vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství.
Z dobrovolného nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných (dle zákona
100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení) se poskytují pouze první dvě dávky.
Nemocenské nahrazuje mzdu (plat, příjem ze samostatné výdělečné činnosti) pojištěnci, který je
uznán lékařem práce neschopným zejména pro nemoc, úraz, přijetí do ústavní péče ve
zdravotnickém zařízení, komplexní (ze zdravotního pojištění plně hrazené) lázeňské péče aj. či je mu
nařízena karanténa, a to po podpůrčí dobu, trvající nejdéle zásadně 1 rok. Nemocenské činí po dobu
prvních tří kalendářních dnů dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény 50 % denního
vyměřovacího základu a od čtvrtého dne pak 69 % denního vyměřovacího základu.
Podpora při ošetřování člena rodiny náleží zaměstnanci (muži nebo ženě), který nemůže pracovat,
poněvadž musí ošetřovat nemocného člena rodiny, tj. buď nemocné dítě mladší než 10 let nebo
jiného nemocného člena rodiny, jestliže jeho zdravotní stav vyžaduje nezbytné ošetřování jinou
osobou, popřípadě pečovat o zdravé dítě do 10 let ze stanovených důvodů, a to proto, že:
· dětské výchovné zařízení, v jehož péči dítě jinak je, nebo škola, do které chodí, byly uzavřeny z
nařízení příslušných orgánů, nebo
· dítě nemůže být pro nařízenou karanténu v péči dětského výchovného zařízení nebo docházet do
školy, nebo
· osoba, která jinak o dítě pečuje, onemocněla, nebo jí byla nařízena karanténa (karanténní opatření),
a tak nemůže o dítě pečovat.
Podpora při ošetřování člena rodiny se poskytuje zaměstnanci nejvýše po dobu prvních 9
kalendářních dnů, pokud v nich potřeba ošetřování nebo péče trvá. Zaměstnanci, který má v trvalé
péči aspoň jedno dítě ve věku do skončení povinné školní docházky a je jinak osamělý, se podpora
poskytuje déle, nejvýše však po dobu prvních 16 kalendářních dnů.
Doba, po kterou se poskytuje peněžitá pomoc v mateřství, odpovídá 28 týdnům mateřské dovolené
(pokud žena porodila zároveň dvě nebo více dětí, prodlužuje se podpůrčí doba na 37 týdnů; stejně se
prodlužuje tato doba pro ženu, jež porodila jedno dítě, pokud je neprovdaná, ovdovělá, rozvedená,
osamělá a nežije-li s druhem). Nemocenská dávka náleží také ženě, která do své trvalé péče
nahrazující mateřskou péči převzala dítě, jež jí bylo svěřeno rozhodnutím příslušného orgánu nebo
dítě, jehož matka zemřela. Dávka se poskytuje rovněž svobodnému, ovdovělému, rozvedenému nebo
z jiných vážných důvodů osamělému zaměstnanci, který nežije s družkou, jestliže pečuje o dítě na
základě rozhodnutí příslušného orgánu nebo o dítě, jehož matka zemřela; jakož i muži, který pečuje o
dítě, jestliže jeho manželce se neposkytuje peněžitá pomoc v mateřství a sama nemůže nebo nesmí
podle lékařského posudku o dítě pečovat pro závažné dlouhodobé onemocnění.
Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství náleží zaměstnankyni, která konala práci, jež je
těhotným ženám zakázána nebo jež podle lékařského posudku ohrožuje její těhotenství, a je dočasně
převedena na jinou práci, při níž dosahuje bez svého zavinění nižšího příjmu než na pozici dosavadní.
Totéž platí pro matku do konce devátého měsíce po porodu. Touto sociální dávkou se vyrovnává

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-nemocenskem-pojisteni-zamestnancu-5788.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-prodlouzeni-materske-dovolene-o-davkach-v-materstvi-a-o-pridavcich-na-deti-z-nemocenskeho-pojisteni-7365.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-socialnim-zabezpeceni-10473.html


rozdíl mezi mzdou, kterou měla zaměstnankyně před převedením na jinou práci, a mzdou, kterou má
po tomto převedení. Nevyrovnává se ovšem pokles příjmu, k němuž došlo v důsledku toho, že žena
začala pracovat na kratší pracovní úvazek. Příspěvek se stanoví jako rozdíl denního vyměřovacího
základu zaměstnankyně zjištěného ke dni jejího převedení na jinou práci v souvislosti s těhotenstvím
a mateřstvím a průměru jejích započitatelných příjmů připadajících na jeden kalendářní den v
jednotlivých kalendářních měsících po tomto převedení. Dávka se vyplácí nejdéle do nástupu ženy na
mateřskou dovolenou a po ukončení mateřské dovolené nejdéle do konce devátého měsíce po
porodu.

Richard W. FETTER
právník

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

